
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29-08-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 77  del 29-08-2024 
 
 

OGGETTO: Realizzazione della manifestazione denominata "Sagra dello Zafferano 
2024" - Atto di indirizzo 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Assente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è parte 
integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventinove, del mese di agosto, alle ore 13:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Vice-Segretario Comunale Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29-08-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29-08-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Vice Segretario Comunale   
   f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo   
       

L’Assessore Anziano  Il Vice Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to  Gianluca Arena 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29-08-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Realizzazione della manifestazione denominata "Sagra dello Zafferano 
2024" - Atto di indirizzo. 
 
 
Il sottoscritto Dott. Salvatore Lo Bartolo, nella qualità di Responsabile del Settore Affari Generali e 
Servizi alla Comunità e alla Persona, dichiara di non versare in situazione di conflitto di interessi con la 
presente istruttoria; 
Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 24 giugno 2024 è stato richiesto il 
contributo di € 10.000,00 al Dipartimento regionale dell’Agricoltura, per la realizzazione dell’iniziativa 
denominata Sagra dello Zafferano 2024 che si svolgerà in data 31 agosto e 01 settembre c.a.; 
Richiamato il DRS n. 6045 del 13/08/2024, che si allega al presente dispositivo, emanato 
dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, con il quale viene comunicata l’assegnazione della complessiva 
somma di € 10.000,00 a favore del Comune di Valguarnera Caropepe, Codice Fiscale P. IVA  
00046840864, per la realizzazione della “Sagra dello Zafferano 2024” ; 
Evidenziato che la spesa prevista, relativa agli eventi, non graverà sul Bilancio comunale poiché sarà 
coperta dalle somme del DRS di cui sopra; 
Vista la Determinazione di Responsabile n. 456 del 21/08/2024 avente per oggetto: “D.R.S. n. 6045 del 
13/08/2024 dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea Dipartimento Regionale dell’Agricoltura- servizio 5^- Qualità e Marketing Brand Sicilia:  
accertamento somme in entrata; 
Evidenziato che per la buona riuscita della Sagra di cui all’oggetto, è stata inoltrata  richiesta di 
preventivo a diverse Ditte ed Associazioni specializzate in diversi settori, nella fattispecie: per la fornitura 
di manifesti, per lo svolgimento di una serata musicale, per il servizio ambulanza e  per quello 
antincendio, per il noleggio dei gonfiabili, dei bagni chimici, degli stand espositivi ecc; 
Considerato che in data 05 agosto 2024 il Sindaco del Comune di Valguarnera C. ha avvisato i 
commercianti che era possibile avanzare richiesta per l’assegnazione degli stand espositivi; 
Evidenziata la manifestazione d’interesse datata 06 agosto c.a., con la quale il Sindaco del comune di 
Valguarnera Caropepe avvisa i Presidenti delle Associazioni che, fino al giorno 12 agosto c.a., è possibile 
presentare istanza per l’affidamento del servizio relativo alla gestione degli eventi previsti nell’ambito 
della Sagra dello Zafferano 2024; 
Preso atto che alla scadenza stabilita sono state presentate tre richieste, che si allegano al presente atto, 
per la gestione della Sagra dello Zafferano come di seguito esposto: 

1. Nota di protocollo n. 11110 del 07/08/2024 da parte del Presidente di Azzurra TV web, che nello 
specifico propone la gestione della Sagra: “limitatamente ai servizi di comunicazione, diretta web, 
realizzazione spot, interviste che anticipano la manifestazione e gestione di eventuali convegni”; 

2. Nota di protocollo n. 11345 del 12 agosto 2024, da parte del Presidente dell’Ass.ne culturale Big 
Areté Creare Arte, con la quale viene sottoposta una bozza esaustiva di evento per i giorni 31  
agosto e 01 settembre,  richiedendo un rimborso spese di € 8.000,00; 

3. Nota di protocollo n. 11379 del 13 agosto 2024, pervenuta  da parte del Presidente dell’Ass.ne 
Caropepe Sicily Food; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29-08-2024 

Pag. 5 

Considerato che la richiesta n. 11110/2024 non può essere accolta poiché non attua quanto richiesto nella 
manifestazione d’interesse in narrativa che prevede la completa organizzazione e gestione di tutte le 
manifestazioni previste; 
Considerato, altresì che la richiesta n. 11379/2024 non può essere accolta in quanto è stata presentata in 
ritardo; 
Preso atto che la richiesta pervenuta da parte dell’Ass.ne Big Areté Creare Arte, con il protocollo n. 
11345/2024, risulta essere soddisfacente per l’Ente; 
Evidenziato che con nota di protocollo n. 11887 del 26 agosto 2024 è stato comunicato, al Presidente 
dell’Ass.ne sopra menzionata, che dovrà gestire la complessiva somma di € 10.000,00 ,anziché € 
8.000,00, come  richiesto, a assegnata dall’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale dell’Agricoltura; 
Considerato che con la superiore nota n.11887/2024 è stato richiesto al Presidente dell’Ass.ne di 
occuparsi anche del Piano di sicurezza e dei punti luce per gli stand; 
Preso atto che con nota protocollo di uscita n. 11925 del 26/08/2024, è stato comunicato all’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura, che per motivi tecnico-organizzativi la Sagra dello Zafferano si svolgerà nelle giornate 
del 28 e del 29 settembre; 
Evidenziato che con protocollo in uscita n. 11925 del 26 agosto c.a., è stato richiesto alla SIAE il 
preventivo per l’evento che si svolgerà il 28 settembre 2024; 
Vista la nota, che si allega al presente atto, protocollo n. 12067 del 28/08/2024, mediante la quale il 
Presidente dell’Ass.ne Big Areté Creare Arte conferma di accettare le nuove condizioni economiche per la 
gestione della Sagra dello Zafferano 2024; 
Ritenuto di dover assegnare all’Ass.ne Big Areté Creare Arte la  complessiva somma di € 10.000,00, 
defalcata dall’importo che verrà indicato dall’Agenzia SIAE; 
Preso atto che occorre procedere alla redazione dei consequenziali atti di impegno e di liquidazione delle 
somme a favore dell’Agenzia SIAE e dell’Ass.ne Big Aretè Creare Arte che dovrà occuparsi della 
gestione e realizzazione della Sagra dello Zafferano 2024; 
 
Per tutto quanto innanzi premesso 

SI PROPONE 
 
Di approvare la proposta del Responsabile del Settore Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi 
alla Comunità e alla Persona, su direttiva del Sindaco, per  la realizzazione della manifestazione 
denominata “Sagra dello Zafferano  2024”; 
Di approvare, altresì le date di svolgimento della Sagra dello Zafferano che si svolgerà il 28 e il 29 
settembre anziché il 31 agosto e 01 settembre; 
Dare atto che la complessiva somma di € 10.000,00, pervenuta da parte dall’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura, sarà disponibile al Capitolo di uscita 6645 Missione 99 Programma 1 Titolo 7 
Macroaggregati 02.99.999 del Bilancio 2022-2024 annualità 2024; 
Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Comunità e alla Persona, di 
procedere con i consequenziali atti di impegno e liquidazione delle somme a favore: 
1. dell’Ass.ne Big Aretè Creare Arte;  
2. dell’Agenzia SIAE ; 
Dare mandato al funzionario Responsabile della Polizia Locale di redigere l’ordinanza di chiusura al 
traffico veicolare e il nulla osta ai fini della viabilità; 
Dare mandato, altresì al funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale di predisporre gli atti 
di sua competenza relativi: 

 all’autorizzazione per l’utilizzo del suolo pubblico che verrà inoltrata all’Ufficio Turismo e al 
Comando di Polizia Locale dell’Ente; 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29-08-2024 

Pag. 6 

 alla presenza degli operai comunali, qualora si renda necessario, entro l’orario previsto nel 
contratto di lavoro; 

 garantire la fornitura di sedie, transenne e montaggio del palco qualora si renda necessario; 
Dare atto che la spesa per la realizzazione della Sagra dello Zafferano 2024 trova copertura a valere sul 
contributo regionale assegnato con il predetto DRS n. 6045 del 13/08/2024; 
Dare atto, altresì che nel manifesto promozionale verrà apposto il logo dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura; 
Dare mandato al Responsabile del Servizio di Segreteria di inoltrare la presente Delibera a tutti i 
Responsabili di Settore coinvolti per gli adempimenti di loro competenze;  
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile; 
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.- 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to Dott.  Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to  Draià Francesca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29-08-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Realizzazione della manifestazione denominata "Sagra dello Zafferano 2024" - Atto di 
indirizzo” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 29-08-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AA.GG 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29-08-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Realizzazione della manifestazione denominata "Sagra dello Zafferano 2024" - Atto di 
indirizzo” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla contabile della proposta, si 
esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 29-08-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 29-08-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 77 del 29-08-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 30-08-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Vice Segretario Comunale 

 (Dott. Salvatore Lo Bartolo) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


